
 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

(МИНЗДРАВ РК) 
 

ПРИКАЗ 
 

[REGDATESTAMP] г.Элиста [REGNUMSTAMP] 
 
 

Об организации паллиативной медицинской помощи детям в 
Республике Калмыкия 

 
В целях оказания паллиативной медицинской помощи детям, в том 

числе проживающим в стационарных организациях социального 
обслуживания, в амбулаторных условиях,  

 
Приказываю: 
1. Главным врачам районных больниц, БУ РК «РДМЦ им. 

Манджиевой В.Д.» (А.Н. Дорджиев): 
1.1 Принять к исполнению совместный приказ Минздрава РФ и 

Министерства труда и социальной защиты РФ от 14 апреля 2025 г.№ 
208н/243н «Об утверждении Положения об организации оказания 
паллиативной медицинской помощи, включая порядок взаимодействия 
медицинских организаций, организаций социального обслуживания и 
общественных объединений, иных некоммерческих организаций, 
осуществляющих свою деятельность в сфере охраны здоровья». 

2. Главному врачу БУ РК «РДМЦ им. Манджиевой В.Д.» ( А.Н. 
Дорджиев): 

2.1. Привести структуру и штатную численность отделения выездной 
патронажной паллиативной медицинской помощи детям в соответствие с 
приложением № 27 к Положению об организации оказания паллиативной 
медицинской помощи, включая порядок взаимодействия медицинских 
организаций, организаций социального обслуживания и общественных 
объединений, иных некоммерческих организаций, осуществляющих свою 
деятельность в сфере охраны здоровья, утвержденному приказом 
Министерства здравоохранения РФ и Министерства труда и социальной 
защиты РФ от 14.04.2025г № 208н/243н; 

2.2 Привести оснащение отделения выездной патронажной 
паллиативной медицинской помощи детям медицинскими изделиями, в 
соответствии с приложением № 28 к Положению об организации оказания  
паллиативной медицинской помощи, включая порядок взаимодействия 
медицинских организаций, организаций социального обслуживания и 



общественных объединений, иных некоммерческих организаций, 
осуществляющих свою деятельность в сфере охраны здоровья, 
утвержденному приказом Министерства здравоохранения РФ и 
Министерства труда и социальной защиты РФ от 14.04.2025г № 208н/243н. 

3.  Главным врачам районных больниц, БУ РК «РДМЦ им. 
Манджиевой В.Д.» (А.Н. Дорджиев) в соответствии с приказом Минздрава 
России от 14.04.2025г № 208н/234н «Об утверждении Положения об 
организации оказания паллиативной медицинской помощи, включая порядок 
взаимодействия медицинских организаций, организаций социального 
обслуживания и общественных объединений, иных некоммерческих 
организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере охраны здоровья» 
обеспечить оказание паллиативной первичной доврачебной медицинской 
помощи фельдшерами и иными медицинскими работниками со средним 
профессиональным образованием, паллиативной первичной врачебной 
медицинской помощи - участковыми врачами педиатрами.  

4.  Приказ Минздрава РК от 26.04.2022г № 573 пр «Об организации 
паллиативной медицинской помощи детям в Республике Калмыкия» 
признать утратившим силу. 

5.  Начальнику отдела правового обеспечения и делопроизводства 
Минздрава РК (Р.Н. Шевенов) довести настоящий приказ до руководителей 
медицинских организаций республики. 

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра Г.В. Сарангову. 

 
Министр Б.А. Сараев 
 
     

                                [SIGNERSTAMP1] 
 
 

 


